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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá obsahem antioxidantŧ a polyfenolŧ ve vybraných odrŧdách

rakytníku, muchovníku a duţnatých rŧţí. Teoretická část obsahuje stručnou charakteristiku

jádrového ovoce. Popis rakytníku, muchovníku a duţnaté rŧţe, chemické sloţení a význam

těchto léčivých rostlin ve výţivě člověka. V praktické části jsou pak vyhodnoceny výsledky

laboratorních analýz a srovnány s literaturou. Na základě měření byl zjištěn obsah antioxi-

dantŧ a polyfenolŧ ve vybraných odrŧdách rakytníku, muchovníku a rŧţe duţnoplodé.

Klíčová slova: rakytník, muchovník, rŧţe duţnoplodá, antioxidační kapacita, antioxidanty,

polyfenoly

ABSTRACT

This thesis deals with the content of antioxidants and polyphenols in selected cultivars of

sea buckthorn, saskatoon berry and roses. The theoretical part contains the description of

pome fruit, particularly saskatoon berry, sea buckthorn and rose-flesh fruit. The theoretical

part contains a brief description of pome fruit. Description of sea buckhtorn, saskatoon

berry and appel rose, chemical composition and importance of medicinal plants in human

nutrition. In additional, the determination of results of laboratory analysis and comparation

with literature are described in the practical part. On the basis of measurements the content

of antioxidants and polyphenols was found out in selected cultivars of sea buckthorn, sa-

akatoon berry and roses.
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ÚVOD

Ovoce má v racionální výţivě člověka nenahraditelnou roli. Jeho význam je zdravotní a

dietický. Nejen ţe je ovoce významným zdrojem vitamínŧ, minerálních látek, organických

kyselin a aromatických a chuťových látek, ale především obsahuje antioxidanty. Ty mají

pro lidský organismus převáţně pozitivní účinky. Mezi nejdŧleţitější se řadí fenoly, flavo-

noidy, karotenoidy, vitamín A, třísloviny, tokoferoly, kyselina askorbová a mnoho dalších.

Přírodní antioxidanty obsaţené v potravinách v poslední době vyvolávají velký zájem

vzhledem k jejich potenciálním nutričním a terapeutickým účinkŧm. Spotřebitelé jim dáva-

jí přednost před antioxidanty syntetickými, neboť jsou povaţovány za bezpečnější a přiro-

zené.

Antioxidanty slouţí jako obranný systém proti účinkŧm volných radikálŧ na lidský or-

ganismus. Právě volné radikály spouštějí řetězové reakce, které ovlivňují biologicky vý-

znamné sloučeniny, hlavně lipidy, proteiny, nukleové kyseliny a mění tak jejich strukturu a

tím modifikují jejich funkce. V dŧsledku těchto reakcí dochází k následným změnám ve

struktuře buněk, poté k poškození dŧleţitých funkcí v organismu a nebo k poškození ce-

lých orgánŧ. Dŧsledkem těchto reakcí mŧţe být předčasné stárnutí, poruchy imunitního

systému, které mohou vyvolat rakovinové onemocnění a mnoho dalších. Antioxidanty prá-

vě svou reakcí s volnými radikály tyto reakce zastavují a brání tak lidský organismus proti

volným radikálŧm. Proto se doporučuje, aby byl příjem ovoce ve výţivě člověka co nejpes-

třejší a tím se začínají objevovat další méně známé a pouţívané druhy.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na rakytník, muchovník a duţnatou rŧţi, pro-

toţe právě tyto druhy netradičního ovoce se vyznačují velkou antioxidační kapacitou, vý-

značným obsahem polyfenolŧ a jsou významným zdrojem vitamínŧ a dalších zdraví pro-

spěšných sloţek.

Cílem mé práce bylo charakterizovat výše uvedené druhy ovoce a stanovit jejich antio-

xidační aktivitu a obsah polyfenolŧ.
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1 BOTANICKÉ ZAŘAZENÍ OVOCNÝCH DRUHŮ

Ovocem jsou zpravidla označovány sladké jedlé plody, plodenství nebo semena vícele-

tých semenných rostlin, nejčastěji dřevin. Věda, která se zabývá posuzováním jednotlivých

odrŧd ovoce se nazývá pomologie. Ovoce se nejčastěji dělí na ovoce mírného pásu, tropic-

ké a subtropické ovoce a netradiční druhy ovoce [1].

OVOCE MÍRNÉHO PÁSU se podle vyhlášky č. 157/2003 Sb dělí na:

Jádroviny: jabloň domácí (Malus domestica), hrušeň obecná (Pyrus communis), kdouloň

obecná (Cydonia japonica), mišpule (Mespilus), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), aronie

(Aronia), oskeruše (Sorbum), hloh obecný (Crataegus laevigata)

- patří do čeledi rŧţovitých (Rosaceae)

- uţitkovou částí je nepravý plod (malvice) [2].

Peckoviny: broskvoň (Prunus persica), meruňka (Prunus armeniaca), švestka (Prumus

domestica), pološvestka, slíva, mirabelka (Prunus domestica var. insititia), renklóda (Pru-

nus domestica var. italica), třešeň (Prunus avium), višeň (Prunus cerasus) [3].

- patří rovněţ do čeledi rŧţovitých. Uţitkovou částí je jednosemenný plod ( peckovi-

ce ) [4].

Bobuloviny: rybíz (Ribes), angrešt (Crossularia uvacerispa), kříţenec mezi rybízem a an-

greštem Ribes x nidigrolaria, borŧvka, brusinka, maliník, ostruţiník, malinoostruţiník).

- uţitkovou částí je buď bobule (rybíz, angrešt, meruzalka plodová, kříţenec mezi

rybízem a angreštem Ribes x nidigrolaria, borŧvka (Vaccinium), brusinka (Rhodo-

coccus), nebo souplodí peckoviček – maliník (Rubus idaeus), ostruţiník (Rubus),

malinoostruţník, jahodník (Fragaria), morušovník (Morus).

- jednotlivé druhy patří do následujících čeledí: lomikamenovité (Saxifragaceae),

vřesovcovité (Ericaceae), rŧţovité (Rosaceae) [7].

Suché skořápkové ovoce: mandloň (Amygdalus), broskvomandloň, ořešák (Juglans), líska

(Corylus), kaštanovník (Castanea), pistácie (Pistacia)
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- uţitkovou částí jsou velmi výţivná olejnatá semena, které kromě tuku obsahují cen-

né bílkoviny

- plody jsou buď peckovice např. mandloň z čeledi rŧţovitých, ořešák královský

z čeledi ořešákovitých (Juglandaceae), nebo oříšky např. líska z čeledi břízovitých

(Betulaceae), pistácie z čeledi ledvinovníkovitých (Anacardiaceae) a kaštanovník

z čeledi bukovitých (Fagaceae) [5].

TROPICKÉ A SUBTROPICKÉ OVOCE

- tato skupina zahrnuje druhy pocházející z tropických a subtropických oblastí, které

obohacují a rozšiřují sortiment tradičního ovoce mírného pásu

- některé jsou cenným zdrojem rŧzných vitamínŧ, jiné bioflavonoidŧ či minerálních

látek [1].

NETRADIČNÍ OVOCE

- do této skupiny zahrnujeme druhy zavedené do ovocnářství teprve nedávno

- patří sem aktinidie A. kolomikta a aktinidie význačná (A. arhata) z čeledi aktinidi-

ovitých (Actinidiaceae), bez černý a zimolez kamčatský z čeledi zimolezovitých

(Caprifoliaceae), dřín z čeledi dřínovitých (Cornaceae), rakytník řešetlákový

z čeledi hlošinovitých (Elaeagnaceae) a rŧţe duţnoplodá z čeledi rŧřovitých (Rosa-

ceae) a mnoho dalších.

- jsou to druhy bohaté na vitamín C nebo provitamín A, obsah polyfenolŧ a antioxi-

dantŧ [7]
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1.2. CHEMICKÉ SLOŢENÍ JÁDROVÉHO OVOCE

Ovoce obsahuje přibliţně 90 % vody, zbytek tvoří sušina, která je tvořena především

sacharidy, organickými, aromatickými, minerálními látkami a vitamíny. Proteinŧ a lipidŧ

obsahují nejméně [8].

1.2.1. Voda

U ovoce plní voda především funkci zprostředkovatele transportu ţivin v organizmu

[9]. Je to rozpouštědlo, ve kterém jsou rozpuštěny sloţky rostlinné hmoty, je reakčním pro-

středím, ve kterém probíhají v ţivých buňkách sloţité chemické děje [11]. Vyskytuje se ve

formě volné a vázané. Volná je ve šťávě buněk ovoce a jsou v ní rozpuštěny ostatní látky,


[…]

-1

anthokyanŧ. Dále obsahují polyfenoly kynidin, delfinidin,

malvidin, kvercetin, pelargonidin aj. [107]. Hu et al. (2005) poukázal, v jedné ze svých

studiích, na skutečnost, ţe plody muchovníku mají vyšší hodnotu antioxidantŧ v porovnání

s ostatními podobnými ovocnými druhy jako jsou například borŧvky, ostruţiny, jahody atd.

[109]. (Shapiro, et al., 1980) identifikovali v muchovníku kyselinu chlorogenovou, isochlo-

rogenovou, neochlorogenovou a kávovou.

Saito (2000) a spol. identifikoval v rŧţích anthokyany: 3 – glukosidy a 3, 5 – digluko-

sidy z kyanidinu, pelargonin a peonidin, 3 – rutinosid a 3 – p – koumaroylglukosid – 5 -

glykosid z kyanidinu a peodininu a kyanidin – 3 – sophorosid [110].

Ve srovnání s jeřábem vykazoval rakytník, muchovník i rŧţe hodnoty polyfenolŧ o

několik g GAE · kg
-1

niţší. Nejvyšší obsah fenolických látek byl pozorován v plodech kul-

tivaru Aronie ´Viking´s hodnotou 12,85 g kyseliny gallové na kg.

Polyfenoly jsou známé svými silnými antioxidačními účinky [115] a je u nich význam-

ná korelace mezi koncentrací fenolŧ a činností volných kyslíkových radikálŧ, zejména pro

DPPH radikál [116].

Antioxidační kapacita byla v mé diplomové práci stanovena metodou DPPH (2, 2 –

bifenyl – 1 – pikrylhydrazyl). Vynikající antioxidační aktivita byla ze všech vybraných

druhŧ ovoce, které jsem analyzovala, prokázána u rakytníku ´Leicora´, ´Buchlovického´ a

duţnaté rŧţe. Všechny 3 druhy obsahovaly více neţ 20 g AAE · kg
-1

. V plodech kultivaru

Aronie ´Viking´ bylo zjištěno 15,96 g AAE · kg
-1

, u ostatních druhŧ, včetně jablek [115],

malých bobulí a peckovin, bylo naměřeno výrazně méně antioxidantŧ. Například u pecko-

vého ovoce byly dosaţeny hodnoty pouhých 0,6 aţ 6 g AAE · kg
-1

[106]. (Shapiro, et. al.,

1980) popsali v muchovníku obsah kyseliny chlorogenovou, isochlorogenovou, neochloro-

genovou a kávovou.
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 Specifické polyfenolické látky přítomné v rŧzných druzích ovoce mohou mít potenciál-

ní zvláštní výhody navíc k jejich antioxidančním účinkŧm.

Na základě těchto získaných výsledkŧ lze říci, ţe rakytník je nejvýhodnějším zdrojem

antioxidantŧ a přírodních látek.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zeměřena na netradiční druhy ovoce – rakytník, muchovník,

duţnatou rŧţi. Tyto odrŧdy se řadí mezi jádrové ovoce.

Výše uvedené druhy jsou ve výţivě člověka významným zdrojem mnoha rŧzných fyto-

nutrientŧ se silnými antioxidačními účinky, jako jsou flavonoidy, fenolové kyseliny, karo-

tenoidy a vitamíny. V tomto ovoci jsou obsaţeny látky přínosné pro zdraví člověka a při-

spívají k předcházení degenerativním procesŧ zpŧsobeným oxidačním stresem. Antioxi-

danty mají v potravinách za úkol vychytávat volné kyslíkové radikály.

Antioxidační aktivita a obsah polyfenolických látek jsem stanovovala u 2 druhŧ mu-

chovníkŧ, u 7 druhŧ rakytníkŧ a rŧţe duţnoplodé. Polyfenoly byly stanoveny fotometric-

kou metodou s Folin – Ciocaltauovým činidlem a standardem kyseliny gallové a antioxi-

dační aktivita reakce s volným radikálem DPPH· (1, 1 – bifenyl – 2 – (2, 4, 6 – trinitrofe-

nol) hydrazyl) a standardem kyseliny askorbové.

V této diplomové práci byl podrobně charakterizován rakytník, muchovník a duţnatá

rŧţe. U jednotlivých odrŧd, tzn.: rakytník: ´Ljubitelna´, ´Trofimovský´, ´Botanický´,

´Aromat´, ´Leicora´, ´Buchlovický´, ´Vitamínová´, muchovník ´Thiessen´ a ´Školský´ a

rosa pomifera ´Karpatia´ stanoven celkový obsah polyfenolických a antioxidačních látek.

Konkrétní výsledky mé práce jsou následující:

1. Obsah polyfenolŧ byl nejvyšší u rakytníku ´Aromat´ (10,47 g GAE · kg
-1

) a nejniţší

u rŧţe doţnoplodé (3,45 g GAE · kg
-1

). Z muchovníkŧ měl vyšší obsah polyfenolŧ

muchovník ´Školský´ (9,26 g GAE · kg
-1

) neţ muchovník ´Thieseen´ (6,94 g GAE ·

kg
-1

).

2. Antioxidační aktivita byla nejvíce prokázána u rakytníku ´Leicora´ (20,63 g AAE ·

kg
-1

) a i u rakytníku ´Buchlovického´ (20,53 g AAE · kg
-1

). Nejniţší hodnota byla

naměřena u rakytníku ´Botanického´ (12,69 g AAE · kg
-1

) a ´Ljubitelna´ (12,78 g

AAE · kg
-1

).
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Výsledky získané v této diplomové práci nebyly zatím u jednotlivých odrŧd v literatuře

publikovány. Právě prezentace těchto výsledkŧ je hlavním přínosem mé práce. Rakytník,

muchovník i rŧţe duţnoplodá se jeví jako potenciálně bohatý zdroj antioxidatnŧ pro lid-

skou výţivu.
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