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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Teoretická část práce místy působí spíše populárním dojmem, obsahuje četné věcné a
jazykové nepřesnosti, nekorektní termíny, stejně jako poněkud nesourodé informace. To je
patrně poplatno m.j. i použitým literárním pramenům.

Řada poznatků, uváděných v teoretické části práce se zadanou problematikou souvisí jenom
okrajově, popř. nesouvisí vůbec. Některé výrazy či názvy látek jsou zkomolené. Obrázek č. 6
a obr. č. 14 jsou fyzicky stejné, ale mají jiné názvy…

Některé citace jsou dublovány -8- a -58-, jiné jsou zastaralé -12- je z roku 1952 a některé
neúplné např. -89- -90-.

Uchovávání sklizených vzorků ve zmrazeném stavu je problematické, poněvadž poznatky
z praxe dokazují. že při mrazírenských teplotách dochází k úbytku některých
polyfenolických látek, např. tříslovin.

Experimentální část práce je redukována toliko na prosté stanovení obsahu polyfenolických
látek a antioxidačních kapacit u jednotlivých vzorků a diskuse výsledků reprezentuje pouze
slovní popis obsahu dvou sad tabulek. Vlastní "vklad" diplomantky spíše postrádám.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci se odkazujete na 117 literárních pramenů. Měla jste je při psaní práce všechny
fyzicky k dispozici ?

2. V kapitole 1.7.3 uvádíte m.j. zpracování šípků na kašovité produkty, jejichž základem je
šípkový protlak. Jak se získává a proč ?

3. Folin-Ciocalteauova metoda, kterou jste použila ve své práci má také některé modifikace.
Které z nich znáte a kčemu se používají ?
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